Vers. 55, 56. *Num hic — sunt?* Hæc omnia per interrogationem legenda sunt: nam hæc hæsitan tes invicem dicebant.

Vers. 56. *Unde — omnia?* Vide extremam de mentiam. Dicunt enim: Parentibus ortus est tenuibus unde ergo huic omnia ista provenerunt? Atqui o vani, non ob parentum generositatem, neque ob divitiarum affluentiam, aut aliud quippiam hujusmodi, sed ob egregiam vitam intelligentia ac miracula divinitus his qui digni sunt donantur.

Vers. 57. *Et — eum.* Hoc est super illo.

Vers. 57. *Jesus autem — sua.* Marcus autem dixit: *Nisi in patria sua, et inter cognatos, et in domo sua.*²² Ab exemplo autem seipsum significavit Christus, *Et in patria, dixit propter totam Nazareth. Inter cognatos vero propter eos qui quomodo cunque cognati ejus erant; In domo autem, propter solos fratres ejus. Omnes enim despiciabant eum; illi quidem tanquam patriotam, isti vero velut cognatum, hi autem quasi fratrem.* Ideo etiam cum supernaturaliter magnificaretur, offendebantur super eo, hoc est, propter invidiam ei credere non poterant; etsi quidam magis, quidam autem minus invidirent. *Non est ergo, inquit, propheta sine honore apud quos videtur propheta, nisi in patria sua et inter cognatos et in domo sua.* Hi enim quamquam prophetam eum esse neverunt, tamen despiciunt eum propter causam dictam; et quia assuela facile despiciuntur. Lucas autem dixit: *Nullus propheta acceptus est in patria sua*²³, *vocans etiam ipse acceptum, id quod in honore est.*

D

Vers. 58. *Et — illorum.* Virtutes dicit miracula: tanquam divinæ virtutis opera. Et vide sapientiam. Fecit siquidem aliquas, ne dicere possent: Quia odio nos habet, non curat eos qui sunt apud nos: quodsi etiam apud nos hæc egisset, credidissemus utique et nos. *Non multas autem, propter incredu-*

²² Marc. vi, 4. ²³ Luc. iv, 24.

Variæ lectiones et notæ.

(49) *Ita etiam Hentenius.* Sed παρ' οἷς videtur mox postulare non εἰ μὴ, sed ἀλλ' ἐν τῇ. Malim ergo παρ' δ, id est καθὸ δοκεῖ προφήτης.

litatem eorum, quia nec his quæ factæ sunt credebant. Propterea Marcus quoque dixit : *Et mirabatur propter incredulitatem eorum* ²⁴, tantam videlicet impudentiam. Sed Matthæus quidem dixit : *Non fecit ibi virtutes multas* : Marcus vero : *Nec potuit ibi ne unam quidem virtutem operari. nisi quod paucos infirmos impositis manibus curavit* ²⁵. Quomodo ergo dixit, quod *Non potuit*? Quia impotentiam vocare solemus non solum defectum potentiae, verum etiam impedimentum hujus aut illius cause, sicut etiam nunc. Impediebat enim incredulitas illorum quibus beneficium præstabatur. Non poterat ergo, hoc est, impediebatur ; et non oportebat eos invitatos beneficio afficere.

CAP. XXV. *De Herode tetrarcha, qui Joannem interemit.*

Cap. XIV. Vers. I. In — V. 2. illo. Similia dicit et Marcus ²⁶. Lucas vero ait : *Audivit Herodes tetrarcha universa quæ siebant ab eo ; et haerebat eo quod diceretur a quibusdam quod Joannes surrexisset a mortuis ; a quibusdam vero quod Elias apparuisset ; ab aliis autem, quod propheta quispiam ex antiquis surrexisset. Et dixit Herodes, Joannem ego decollavi : quis est autem iste de quo ego talia audio ? et cupiebat videre eum* ²⁷.

Quomodo ergo Matthæus et Marcus scripserunt quod affirmabat Herodes, ipsum esse Joannem ; Lucas vero, quod dicentibus hoc quibusdam, Herodes potius asserebat non esse illum. *Joannem*, inquit, *ego decollavi*, itaque consequens est non esse ipsum Joannem ? Quid ergo dicemus ? Quod suspicatus hunc a mortuis surrexisse, ac miraculorum gratiam ob injustam sui cædem a Deo accepisse ; eis tamen qui hoc dicebant, asserebat non esse Joannem, ne ad eum concurrerent et contra se seditionem concitarent, suis autem famulis confidenter detegebat, secretum. Nam pœnæ hoc in loco pro ministris posuit Evangelista. Id autem eis confidit, quod hunc maxime timeret tanquam fortiorum jam effectum, et quasi futurum esset, ut deinceps vehementius eum argueret. Et vide rem admirandam. Is qui interemerat timet interemptum. Talis est enim qui iniquus est, ut et mortuos timeat, et talis est qui virtutem colit, ut pavorem etiam post mortem immittat viventibus. Incidente autem occasione de Joanne, narrat consequenter evangelista quo modo mortuus sit.

† Herodes iste fuit filius ejus qui infantes in Bethleem interemit.

Vers. 5. *Herodes enim* — Vers. 5. *habebant*. Marcus autem dixit quod Herodias insidiabatur ei, hoc est, molesta illi erat ; volebatque eum occide-

A ἡπίστουν ἔτι. Διὸ καὶ ὁ Μάρκος εἶπεν, ὅτι Καὶ ιθαύμαζε διὰ τὴν ἀπίστιαν αὐτῶν, δηλούστι τοσοῦτον ἀναιτχυστούσαν. Ἀλλ' ὁ μὲν Μαθαῖός φησιν, ὅτι Οὐκ ἐποίησεν ἑπεῖ δύναμεις πολλαῖς· ὁ δὲ Μάρκος, ὅτι Καὶ οὐκ ἡδύνατο ἑκεὶ οὐδεμίαν δύναμεις ποιεῖσθαι, εἰ μὴ ὀλγαῖς ἀρρώστοις ἐπιθεῖς τὰς χεῖρας, ἰθεράπευσε. Πῶς οὖν εἶπεν, ὅτι οὐκ ἡδύνατο : Διὸτε ἀδύναμισιν ὄνομάζειν εἰδίθαμεν, οὐ μόνον τὸν ἐλλειψιν τῆς δύναμεως, ἀλλὰ καὶ τὸν ἀμποδισμὸν τῆς οἵας δὴ τινος αἰτίας, ὥσπερ καὶ νῦν. Ἐνεπόδιζε γάρ αὐτῷ ἡ ἀπίστια τῶν εὑργετούμενων. Οὐκ ἡδύνατο οὖν, ἀπὸ τοῦ, Ἐνεπόδιζετο. Καὶ οὐκ ἔδει (50) βιαλας εὑργετεῖν αὐτούς.

ΚΕΦ. ΚΕ'. Περὶ Ἰωάννου καὶ Ἡρώδου.

B

Ἐν ἔκεινῳ — αὐτῷ. Τὰ δόμοια λέγει καὶ ὁ Μάρκος. Ὁ δὲ Λουκᾶς φησιν, ὅτι Ἡκουσεν Ἡρώδης ὁ τετράρχης τὰ γνόμενα ὑπὸ αὐτοῦ πάντα, καὶ διηπορεὶ, διὰ τὸ λέγεσθαι ὑπὸ τινων, ὅτι Ἰωάννης ἐρήγεται ἐκ νεκρῶν ὑπὸ τινων δὲ, ὅτι Ἡλίας ἐφάνη ἀλλων δὲ, ὅτι προρήτης εἰς τῶν ἀρχαίων ἀνίστητο. Καὶ εἶπεν Ἡρώδης Ἰωάννην ἐγὼ ἀπεκτράπειτος δὲ ἐστιν οὗτος περὶ οὗ ἦγε ἀκούω τοικῦτα ; Καὶ ἔξητε ιδεῖν αὐτόν.